[image: image1.png]

                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от__06.12.2013 г.___№ 1117
	О создании Службы сопровождения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по оказанию правовой, организационной и психолого-педагогической поддержки приемным и опекунским семьям

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28.12.2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», законом Смоленской области от 31.01.2008 г. № 7-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», решением Десногорского городского Совета от 29.05.2008 г. № 640 «Об органе, уполномоченном осуществлять государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», в рамках реализации государственной политики в сфере защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Создать Службу сопровождения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по оказанию правовой, организационной и психолого-педагогической поддержки приемным и опекунским семьям.

2. Утвердить Положение о Службе сопровождения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по оказанию правовой, организационной и психолого-педагогической поддержки приемным и опекунским семьям (Приложение № 1).

3. Утвердить состав Службы сопровождения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по оказанию правовой, организационной и психолого-педагогической поддержки приемным и опекунским семьям (Приложение № 2).

Глава Администрации

М.А. Хоботов
Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«город Десногорск»

Смоленской области
от 06.12.2013 г. № 1117
ПОЛОЖЕНИЕ

о Службе сопровождения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по оказанию правовой, организационной и психолого-педагогической поддержки приемным и опекунским семьям

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организационно-методическую основу деятельности Службы сопровождения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по оказанию правовой, организационной и психолого-педагогической поддержки приемным и опекунским семьям (далее – Служба сопровождения).

1.2. Служба сопровождения предназначена для оказания педагогической, психологической, социальной, правовой и иной помощи приемным семьям, семьям опекунов, проведения мониторинга всестороннего развития детей, находящихся на воспитании в замещающих семьях.

1.3. Служба сопровождения создается правовым актом Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

1.4. Общее руководство Службой сопровождения возлагается на Комитет по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области как орган, уполномоченный осуществлять государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, в лице председателя Комитета.
1.5. В своей деятельности Служба сопровождения руководствуется международными актами в области защиты прав детей, Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом «Об опеке и попечительстве», другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

2. Цели и основные задачи Службы сопровождения

2.1. Целью Службы сопровождения является обеспечение оказания педагогической, психологической, социальной, правовой и иной помощи замещающим семьям по вопросам воспитания, развития и организации домашнего режима, определения мер коррекционной работы с ребенком в семье, защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществления мониторинга всестороннего развития детей.

2.2. Основные задачи Службы сопровождения:

1) обеспечение приоритетного развития и воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье, поддержка различных форм семейного воспитания;

2) индивидуальные психолого-педагогические, правовые консультации по воспитанию, обучению, развитию детей, а также по вопросам неимущественных и имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
3) обучение приемных родителей, опекунов специальным воспитательным приемам, необходимым для коррекции личности проблемного ребенка;
4) коррекция взаимоотношений между приемными родителями, опекунами и подопечными;

5) социализация личности подопечного ребенка (привитие навыков планирования, самообслуживания, самоконтроля поведения);

6) проведение мониторинга всестороннего развития детей, проживающих в замещающих семьях.
3. Основные направления Службы сопровождения

3.1. Организация и осуществление процесса комплексного сопровождения замещающих семей.

3.2. Коррекция взаимоотношений между опекунами, приемными родителями и подопечными.

3.3. Проведение информационно-просветительской деятельности по созданию положительного имиджа семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.4. Мониторинг развития ребенка в замещающей семье.

3.5. Профилактика социального сиротства.

3.6. Оказание правовой и организационной помощи гражданам, намеревающимся принять на воспитание детей.

4. Организация деятельности Службы сопровождения

4.1.  Для работы в Службе сопровождения привлекаются специалисты органа опеки и попечительства, юридической службы Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, психологи образовательных учреждений, социальная служба СОГБУ СРЦн «Солнышко» (по согласованию).
4.2. Состав Службы сопровождения утверждается правовым актом Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
5. Права и обязанности специалистов Службы сопровождения

5.1. Служба сопровождения имеет право запрашивать и получать необходимые материалы из образовательных учреждений, учреждений социальной защиты населения и иных социальных служб для детей.

5.2. Служба сопровождения имеет право разрабатывать методические документы в области психолого-педагогического сопровождения замещающих семей.

5.3. Специалисты Службы сопровождения обязаны:

1) руководствоваться в своей работе настоящим Положением;

2) в решении вопросов исходить из интересов ребенка;

3) рассматривать вопросы и принимать решения строго в пределах профессиональной компетенции;

4) хранить конфиденциальную информацию о ребенке, приемных родителях, опекунах, полученную в результате диагностической, консультативной работы.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

муниципального образования

«город Десногорск»

Смоленской области
от 06.12.2013 г. № 1117
СОСТАВ

Службы сопровождения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по оказанию правовой, организационной и психолого-педагогической поддержки приемным и опекунским семьям
(далее – Служба сопровождения)

	1.
	Новикова Валентина Михайловна
	Председатель Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, руководитель Службы сопровождения

	2.
	Нинасов Владимир Иванович
	Начальник юридического отдела Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	3.
	Хромченкова Ольга Борисовна
	Ведущий специалист органа опеки и попечительства Комитета по образованию г. Десногорска

	4.
	Жукене Татьяна Алексеевна
	Специалист по социальной работе СОГБУ СРЦн «Солнышко» (по согласованию)

	5.
	Борисова Ольга Ивановна
	Педагог – психолог МБОУ СОШ № 1 г. Десногорска

	6.
	Преснякова Наталья Викторовна
	Педагог – психолог МБОУ СОШ № 2 г. Десногорска

	7.
	Зенина Ирина Николаевна
	Социальный педагог МБОУ СОШ № 3 г. Десногорска

	8.
	Макаганчук Людмила Анатольевна
	Педагог – психолог МБОУ СОШ № 4 г. Десногорска

	9.
	Кузнецова Анна Владимировна
	Педагог – психолог МБДОУ д/с «Лесная сказка» г. Десногорска

	10.
	Балаганская Ольга Анатольевна
	Педагог – психолог МБДОУ д/с «Дюймовочка» г. Десногорска

	11.
	Страхова Тамара Анатольевна
	Педагог – психолог МБДОУ д/с «Ивушка» г. Десногорска

	12.
	Мелякова Анастасия Сергеевна
	Педагог – психолог МБДОУ д/с «Теремок» г. Десногорска

	13.
	Якунина Светлана Владимировна
	Педагог – психолог МБДОУ д/с «Мишутка» г. Десногорска

	14.
	Ступникова Екатерина Валерьевна
	Педагог – психолог МБДОУ д/с «Ласточка» г. Десногорска

	15.
	Бараненкова Ирина Васильевна
	Педагог – психолог МБДОУ д/с «Алёнка» г. Десногорска

	16.
	Морозова Наталья Владимировна
	Педагог – психолог МБДОУ д/с «Чебурашка» г. Десногорска

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.